
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 

      Ano XI No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 

 

Seção I 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.213, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre delegação de competência. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica delegada a competência para realização de atividades bancárias relacionadas à Prefeitura do Município de Jahu às seguintes 

pessoas: 

I – Secretário de Economia e Finanças: Silvia Helena Sorgi, nomeada por meio da Portaria nº 2.024, de 12 de julho de 2016; 

II – Gerente: Lucio José Fiorelli, nomeado por meio da Portaria nº 1.391, de 25 de maio de 2015. 

III – Diretor: Natália Romano Camilo, designada por meio da Portaria nº 579, de 20 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 7.075, de 19 

de agosto de 2016.  

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 13 de setembro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.214, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

Altera o Decreto nº 6.605, de 30 de janeiro de 2013, que “Institui a Comissão Intersetorial de Emergência de apoio à Coordenadoria 

Municipal de Defesa Civil”. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO que, conforme estabelecido na Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, é dever do Município adotar as 

medidas necessárias à redução dos riscos de desastre; 

 

CONSIDERANDO as disposições estabelecidas na Lei nº 4.078, de 03 de abril de 2007, que criou a Coordenadoria Municipal de 

Defesa Civil do Município de Jahu - COMDEC; 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
CONSIDERANDO a necessidade de substituição dos membros que compõe a Comissão Intersetorial de Emergência, cujo objetivo  

é  garantir, como retaguarda, as ações integradas de suporte à Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, e 

 

CONSIDERANDO as indicações constantes do processo administrativo nº 2521-PG/2017; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 6.605, de 30 de janeiro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º A Comissão Intersetorial de Emergência, como forma de atendimento ao art. 7º da Lei nº 4.078, de 3 de abril de 2007, terá a seguinte 

composição e, para os períodos de anormalidade, as correspondentes atribuições: 

I – Maria Izilda Mattar, como representante da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, responsável por efetuar a triagem 

socioeconômica e o cadastramento das famílias afetadas pela enchente; em conjunto com o Fundo Social de Solidariedade de Jahu – FUSS, gerenciar 

os abrigos temporários, coordenar campanhas de arrecadação e distribuição de alimentos, roupas e mobílias; e, em conjunto com a Secretaria de 

Educação, promover ações de fortalecimento da cidadania nos abrigos, bem como organizar a estadia das vítimas no local, preservando a integridade 

das mesmas; 

II – Daltira Maria de Castro Pirágine Tumolo, como representante da Secretaria de Educação, responsável por disponibilizar a estrutura da 

rede municipal de ensino, como porto seco, para que emergencialmente sirva de abrigo temporário, bem como disponibilizar servidores para limpeza 

dos locais e preparação de alimentos; 

III – Elísio Eduardo Henriques Abussamra, como representante da Secretaria de Meio Ambiente, responsável pelo 

monitoramento/acompanhamento de todos os dados do sistema de informações disponíveis e previsões sobre acontecimento de eventos, para prestar 

as informações necessárias ao Coordenador da Defesa Civil do Município, para que este dê o sinal de ALERTA e ALARME; responsável também por 

vistoriar vazamentos e acidentes ocorridos com materiais que possam causar danos às pessoas e ao meio ambiente, para tomar as medidas 

necessárias à regularização da situação; e responsável pela identificação de possíveis áreas de risco geradas pelo evento; 

IV – José Carlos Marangoni, como representante da Secretaria de Mobilidade Urbana, responsável por manter um sistema de plantão de 24 

horas, durante o período de anormalidade, organizando uma equipe de funcionários e voluntários, para auxílio no deslocamento das famílias atingidas 

aos abrigos temporários ou residências de amigos ou familiares; responsável também pela execução de medidas estruturais de reabilitação do cenário 

afetado; e responsável pela retirada de móveis e eletrodomésticos para guarda em depósito disponibilizado pelo Município; 

V – Celso Antonio Vequi Junior, como representante da Secretaria de Esportes, responsável pela disponibilização de estruturas que sirvam 

de abrigos temporários a pessoas e/ou bens materiais; 

VI – Leila Aparecida Garcia Rossi e Brigida Aparecida Rosa dos Reis, como representantes da Vigilância Epidemiológica, responsáveis pela 

orientação e monitoramento da população quanto ao risco de doenças, principalmente das transmissíveis pela água; 

VII – Luiz Carlos Zancheta Assis, como representante da Águas de Jahu S/A, responsável pelo levantamento dos danos causados na rede 

de abastecimento de água e coletora de esgoto, pela reparação destes danos e pelo fornecimento de água potável aos abrigos temporários que não a 

tiver. 

VIII – Glauco Eduardo Chrispim e Fabricio Antonio Timoteo, como representantes do Departamento de Segurança Municipal,  responsáveis 

pelo patrulhamento em áreas de risco, isolamento do local, determinando perímetro de segurança na área afetada, executar vigilância nos locais 

isolados afetados por desastres e também nos locais municipais utilizados para acolher os desabrigados; 

IX – Clóvis Migliorini e Hélio Deolindo Manzini,  como representantes da Gerência Administrativa de Trânsito, responsáveis por realizar a 

interdição de vias, mudanças de tráfego, quando necessário, e orientação no que tange ao trânsito em áreas de risco; 

X – George Mota da Silva, como representante do Tiro de Guerra TG-02/019, responsável por auxiliar, com a equipe dos atiradores, no que 

for necessário em auxílio à Defesa Civil. 

XI – Felipe Bitencourt Gavazzi, como representante do Corpo de Bombeiros de Jahu, responsável pela execução de atividades de Defesa 

Civil, Prevenção e Combate a Incêndios, busca, salvamentos e socorro público. 

XII – Sérgio Henrique Murad, como representante da 1ª Companhia da Polícia Militar, responsável pelo policiamento ostensivo e pela 

preservação da ordem pública. 

§ 1º Os membros da Comissão, designados neste artigo, deverão ficar de prontidão para atendimento ao sinal de ALERTA e ALARME, para 

cumprimento das ações emergenciais necessárias, nos limites de suas atribuições. 

§ 2º Conforme determinado pelo art. 7º da Lei nº 4.078, de 3 de abril de 2007, a colaboração por parte dos membros designados neste artigo 

é considerada prestação de serviço relevante e estes exercerão as atividades sem prejuízos das funções que ocupam e não farão jus a qualquer 

espécie de gratificação ou remuneração especial.” 

 

 

 

 

 

2    No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 13 de setembro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.215, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

Institui o Comitê de Segurança Viária no Município de Jahu. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

  

CONSIDERANDO  ser o trânsito seguro um direito de todos; 

 

CONSIDERANDO o lançamento do Pacto Nacional pela Redução dos Acidentes no Trânsito – Pacto pela Vida, em  11 maio de 

2011, através do Ministério das Cidades/Ministério da Saúde; 

 

CONSIDERANDO a implantação, em nível nacional, do “Projeto Vida no Trânsito”, lançado em 2010, coordenado pelo Ministério 

da Saúde, em articulação interministerial e parceria com a Organização Pan Americana da Saúde (OPAS); 

 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Saúde nº 183, de 30 de janeiro de 2014, que regulamenta o incentivo financeiro de 

custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de vigilância em saúde; 

 

CONSIDERANDO que todos os esforços da sociedade civil e do poder público devem ser conjugados para impedir o incremento 

do número de acidentes de trânsito e, assim, alcançar um sistema viário mais seguro; 

 

CONSIDERANDO os atuais índices de acidentes de trânsito e suas consequências, sobretudo para a área da saúde; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do enfrentamento desta problemática de forma intersetorial, envolvendo órgãos diversos e a 

sociedade organizada; 

 

CONSIDERANDO que um dos objetivos do Poder Executivo Municipal consiste em ampliar a participação dos agentes da 

sociedade civil na elaboração, implementação e divulgação de políticas, programas e iniciativas voltados à educação no trânsito e 

à prevenção de acidentes; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de coordenação das ações de segurança viária, realizadas ou propostas pelos entes públicos e 

privados para a redução urgente de acidentes de trânsito, notadamente com óbitos e feridos, e 

 

CONSIDERANDO as indicações constantes do processo administrativo nº 1368-PG/2017; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° Fica instituído no âmbito do Município de Jahu o Comitê de Segurança Viária Municipal, de caráter consultivo e deliberativo, vinculado 

à Secretaria de Mobilidade Urbana, cujo objetivo fundamental é reduzir e manter baixos os índices de acidentes, lesões e óbitos viários do Município, 

por meio do engajamento de todos os seus agentes. 

 

Art. 2º O Comitê de Segurança Viária Municipal, de que trata este Decreto, será composto por membros representantes do Poder Público 

Municipal, e dos seguintes órgãos e entidades não governamentais, abaixo especificados, aos quais não será devida qualquer remuneração: 

 

 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017        3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

I – Representantes do Poder Público Municipal: 

a) Secretaria de Mobilidade Urbana: Antonio Sebastião Grizzo, como titular, e Clóvis Migliorini, como suplente; 

b) Secretaria de Projetos: Eveline Previero de Oliveira, como titular, e Eliana Ferreira Silva, como suplente; 

c) Secretaria de Educação: Daniele Aparecida Caetano Bolsonaro, como titular, e Ronaldo Rodrigues Soares da Silva, como suplente; 

d) Secretaria de Governo – Departamento de Segurança Municipal: Glauco Eduardo Chrispim, como titular, e Fabricio Antonio Timoteo, 

como suplente. 

e) Secretaria de Saúde: Reginaldo Donisete Urbano, como titular, e Marcio Donisete Kil, como suplente. 

 

II – Representantes de outros órgãos e entidades não governamentais: 

a) Departamento de Estradas de Rodagem – DER: Paulo Renato Coelho, como titular. 

b) Polícia Militar do Estado de São Paulo: Capitão PM Sérgio Henrique Murad, como titular, e 1º Tenente PM Élcio Alves Torres, como 

suplente; 

 

§ 1º As atividades desempenhadas pelos membros do Comitê de Segurança Viária  Municipal serão consideradas serviço público relevante. 

§ 2º  Os membros do Comitê de Segurança Viária Municipal, no curso dos respectivos mandatos, comprometem-se a manter ou implementar 

cada uma das ações e projetos, associados à educação e segurança no trânsito. 

 

Art. 3º Constituem atribuições do Comitê de Segurança Viária Municipal: 

I – sugerir ao Poder Público Municipal a adoção de ações para sensibilização, mobilização e informação da sociedade civil, inclusive com 

participação direta de agentes desta, sobre a prevenção de acidentes e a promoção de um trânsito mais seguro; 

II - promover a articulação entre as ações institucionais das secretarias que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura do Município 

de Jahu e de outras instâncias governamentais e da sociedade civil, tencionando a formulação de ações planejadas e diretrizes para uma política 

integrada de prevenção e redução do número de acidentes de trânsito,  e obtenção de um sistema viário mais seguro; 

III – realizar o planejamento, desenvolvimento e monitoramento de ações integradas a partir de informações qualificadas; 

IV – criar um espaço institucional para o diálogo e o intercâmbio de experiências relevantes, envolvendo ações da sociedade civil orientadas 

à prevenção e redução do número de acidentes de trânsito; 

V – divulgar projetos e estudos sobre segurança, prevenção e redução de acidentes de trânsito; 

VI – reconhecer,  publicamente, programas da sociedade civil que se revelem de excelência na prevenção e redução de acidentes de 

trânsito, assim como na promoção de um sistema viário mais seguro. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 13 de setembro de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO. 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Nº 2.635, de 11/09/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Aline Mazza Chrispim Telles, a partir 02/09/2017. 

 

Nº 2.636, de 11/09/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Elisabete Cristina de Lima dos Santos, a partir 04/09/2017. 

 

Nº 2.637, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o dia 30/08/2017, a 

Cibele Cano, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.638, de 11/09/2017 – Concede Licença, para os dias 30 e 

31/08/2017, a Elisabete Teresinha de Brito, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

Nº 2.639, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 31/08/2017, a Bruna Trindade Castilho, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005 

 

Nº 2.640, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 31/08/2017, a Graziela Romero, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.641, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o dia 31/08/2017, a 

Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.642, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o dia 31/08/2017, a 

Erika de Almeida Borges, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

 

4    No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 2.643, de 11/09/2017 – Concede Licença, para os dias 31/08, 01 e 

04/09/2017, a Vanessa Gonçalves de Almeida Francisco, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 2.644, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o dia 01/09/2017, a 

Vanessa Aparecida Cardoso de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 2.645, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o dia 04/09/2017, a 

Silvana Aparecida Casotti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.646, de 11/09/2017 – Concede Licença, para os dias 04 e 

05/09/2017, a Maria Alice de Oliveira Lima Silva, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 

 

Nº 2.647, de 11/09/2017 – Concede Licença, para o dia 05/09/2017, a 

Edneia Aparecida Tura Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.648, de 11/09/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José 

Carlos Paes, referente ao período 01/05/2012 a 30/04/2017. 

 

Nº 2.649, de 11/09/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João 

Gregorio Rodrigues Neto, referente ao período 06/08/2012 a 05/08/2017. 

 

Nº 2.650, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a José Adonias Bueno, a partir de 04/09/2017. 

 

Nº 2.651, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Jorge Sixto Jarussi, a partir de 05/09/2017. 

 

Nº 2.652, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Silvana Aparecida de Souza Amorim, a partir de 05/09/2017. 

 

Nº 2.653, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Silmara Cristina Chicheto Fusche (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a 

partir de 11/09/2017. 
 

Nº 2.654, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Sidney Francisco Medina, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.655, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Rosalina Gonçalves Ribeiro Rocha, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.656, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Ricardo Joel Moretto, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.657, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Paula da Silva Lima, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.658, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Oswaldo Pascoal Brizzi, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.659, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Mônica de Cássia Pereira Mansão, a partir de 11/09/2017. 
 

Nº 2.660, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Maria Silvia de Campos Melo, a partir de 11/09/2017. 
 

Nº 2.661, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Luiz Philippo Polonio Campana, a partir de 11/09/2017. 

Nº 2.662, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Frederico Perez Pollini, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.663, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Elizabete Aparecida Segura de Lourenço, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.664, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Debora Prado Pollini (Médico Pediatra I – 1º Cargo), a partir de 

11/09/2017. 

 

Nº 2.665, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Debora Prado Pollini (Médico do PSF I – 2º Cargo), a partir de 

11/09/2017. 

 

Nº 2.666, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Andreza dos Santos Franco, a partir de 11/09/2017. 

 

Nº 2.667, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Amélia Fabiana Serrano (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 

11/09/2017. 

 

Nº 2.668, de 11/09/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Amélia Fabiana Serrano (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 

11/09/2017. 

 

Nº 2.669, de 11/09/2017 – Incorpora nos vencimentos de Luciana Bassan 

Zanutto Martins, a partir de 29/08/2017, as vantagens a que tem direito, 

de acordo com a Súmula nº 372 do Tribunal Superior do Trabalho - TST. 

 

Nº 2.670, de 11/09/2017 – Incorpora nos vencimentos de Alessandro 

Tadeu Viaro, a partir de 29/08/2017, as vantagens a que tem direito, de 

acordo com a Súmula nº 372 do Tribunal Superior do Trabalho - TST. 

 

Nº 2.671, de 11/09/2017 – Incorpora nos vencimentos de Luiz Antonio 

Gazolli, a partir de 29/08/2017, as vantagens a que tem direito, de acordo 

com a Súmula nº 372 do Tribunal Superior do Trabalho - TST. 

 

Nº 2.672, de 11/09/2017 – Incorpora nos vencimentos de Jorge Sixto 

Jarussi, a partir de 29/08/2017, as vantagens a que tem direito, de acordo 

com a Súmula nº 372 do Tribunal Superior do Trabalho – TST. 

 

Nº 2.673, de 11/09/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2904-PG/2017. 

 

Nº 2.674, de 11/09/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2920-PG/2017. 

 

Nº 2.675, de 11/09/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Rosely de Paula Souza, a partir de 01/09/2017, do cargo de provimento 

efetivo de Técnico de Enfermagem I. 

 

Nº 2.676, de 11/09/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Vera Lúcia Tiago Navas, a partir de 05/09/2017, do cargo de provimento 

efetivo de Professor de Educação Infantil – 1º Cargo. 

 

Nº 2.677, de 11/09/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Vera Lúcia Tiago Navas, a partir de 05/09/2017, do cargo de provimento 

efetivo de Professor de Educação Infantil – 2º Cargo. 

 

 

Jahu, 13 de setembro de 2017. 

 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

     

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017        5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

EXERCICIO – 2017. 

 

IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano 

 

Ficam os contribuintes adiante relacionados, proprietários, titulares do domínio útil ou possuidores de imoveis localizados na área urbana do 

município de Jahu, pelo fato de não terem sido localizados pelos Correios (EBCT), para entrega dos respectivos carnes, nos seus endereços 

domiciliares, notificados do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU/TSU, relativos ao exercício de 2017, na forma das 

disposições vigentes da Lei nº. 2.288, de 19 de dezembro de 1984 (código Tributário do Município de Jau) e suas posteriores alterações, 

fixando-lhes o prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste notificação,para efetuarem os pagamentos das parcelas vencidas em 

Fevereiro, Março, Abril, Maio, Junho, Julho, Agosto e Setembro deste ano, ficando, da mesma forma cientes de que as demais vencer-se-ão 

nos meses de Outubro, Novembro e Dezembro deste mesmo ano, conforme consta nos referidos carnes de lançamentos, que deverão ser 

retirados pelos interessados na Prefeitura Municipal de Jaú. No prazo de 30 (trinta) dias da publicação deste edital, poderão os contribuintes 

apresentar impugnação administrativa na forma da Lei. 

 

 

 
 

6    No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 

 

Seção II 
Secretaria 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017        7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

8    No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017        9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 
 

10  No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017      11 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 

 

12  No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017      13 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 
 

 

14  No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017      15 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 

16  No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017      17 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

18  No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

 

ATO DA MESA N°. 13/2017, 

de 11 de setembro de 2017. 
 

REAJUSTA O VALOR DO TÍQUETE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, em face da Lei 

nº. 3.381/1999 e das Resoluções nº. 298/2005 e 301/2007 que 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - O valor do tíquete alimentação dos servidores da Câmara Municipal de Jahu, de caráter indenizatório, atualmente fixado em R$ 

824,76 (oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos), passa a vigorar no valor de R$ 829,71 (oitocentos e vinte e nove reais e setenta e 

um centavos). 

 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 1º de setembro de 2017. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

11 de setembro de 2017. 
 

 

LUCAS DE BARROS FLORES, 

Presidente do Poder Legislativo 

de Jahu. 

 

JOSÉ FERNANDO BARBIERI, 

1º Secretário. 

 

ROBERTO CARLOS VANUCCI, 

2º Secretário. 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.) 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 143, de 11/09/2017 – Autoriza a formalização de licitação modalidade Pregão Presencial, visando aquisição de equipamentos para 

reestruturação tecnológica do sistema de produção da TV Câmara Municipal de Jahu. 

 

Portaria nº. 144, de 11/09/2017 – Designa o servidor Guilherme Aparecido da Rocha na condição de Pregoeiro e os servidores Carlos Eduardo 

Martins, Geane Aparecida Jardim, Paulo Sérgio da Silva Paes e Silvio Ferreira Coutinho, para comporem equipe de apoio da licitação de que trata a 

Portaria nº. 143, de 11/09/2017. 

 

Portaria nº. 145, de 11/09/2017 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Guilherme Aparecido da Rocha, Procurador Geral, matrícula 

nº. 336. 

 

Jaú, 12 de setembro de 2017. 

 

LUCAS DE BARROS FLORES 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017      19 

 

Seção V 

Legislativo 
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

Extrato de Contrato 
 

Contrato No.     021/2017  
Contratada:     LUIZ REINALDO ORGAIDE AR CONDICIONADO. 
Objeto:     Empresa prestadora de serviços de manutenção corretiva preventiva e fornecimento de peças, a serem realizadas nos aparelhos     
                                   de ar-condicionado da CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU. 
Tipo:                          1º Termo de Aditamento  
Valor:                    R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
Dotação:     01.01.02.122.0008.2001.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. 
Vigência:                   De 04 de setembro de 2017 a 11 de dezembro de 2017          
Data da Assinatura: 04 de setembro de 2017 
Fiscal do Contrato:  Arlindo Pelegrino Junior 

 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

Extrato de Contrato 
 

Contrato No.            022-2017  

Contratada:              Adriano Donizete Correa Pucci Me. 

Objeto:                     Prestação de serviços de lavagem dos veículos da Câmara Municipal de Jahu 

Valor:                        R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais) 

Dotação:                   3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.  

Data Assinatura:     11 de Setembro de 2017 

Vigência:                  De 25/09/2017 à 25/09/2018 

Tipo:                         1º Termo de Prorrogação     

Fiscal do Contrato: Luis Octavio Muller 

 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 

 
 

 

Expediente 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 500 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 

 

20  No. 809  Semana de 15 a 21 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 


